

7. Nedlæggelse af beskyttelsesrum i forbindelse med Metrocityringen (2009-72623)

I forbindelse med udbygningen af Cityringen skal en række beskyttelsesrum fjernes for at gøre plads til de kommende metrostationer.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at mindreudgiften på 0,7 mio. kr. til VVM-redegørelsen for Cityringen omdisponeres. Det foreslås, at omdisponeringen foretages indenfor Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk forvaltning, anlæg, funktion 6.45.51.3 (2009 p/l).
2. at 0,7 mio. kr. udmøntes til nedlæggelse af beskyttelsesrum (dækningsgrave). Der gives hermed anlægsbevilling på 0,7 mio. kr. til Økonomiudvalgets bevilling, Økonomisk forvaltning, Brandvæsnet, anlæg, funktion 0.58.95.3 (Redningsberedskab) (2009 p/l).

Problemstilling

Det er ved lov fastsat, at dækningsgrave (beskyttelsesrum) kan fjernes uden at der etableres erstatningsfaciliteter for det fjernede, når disse ligger absolut i vejen for større vejprojekter, byggerier eller anlægsarbejder. I disse tilfælde er det kommunen, der skal bære udgiften. (bekendtgørelse nr. 77 af 18. februar 1993 "Bekendtgørelse om fjernelse af betondækningsgrave").

Økonomiforvaltningen, herunder Københavns Brandvæsen har i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen og Metroselskabet vurderet, at kommunen skal dække udgiften til fjernelse af i alt otte anlæg med 14 rum på fire lokaliteter, til samlet udgift på 700.000 kr. Anlæggene er i dag anlagt som beskyttelsesrum til trafikanter, hvilket vil sige, at der ikke er tale om et beskyttelsesrum til områdets borgere. Med denne baggrund og med hjemmel i loven, vurderer forvaltningen; herunder brandvæsnet, at anlæggene kan nedtages uden opførelse af erstatningsanlæg.

Løsning

Det foreslås, at der omdisponeres 0,7 mio. kr. til nedlæggelse af beskyttelsesrum. Udgiften dækkes af overskydende midler fra ressourcer afsat til Vurdering af Virkninger på Miljøet (VVM) for Cityringen. De øvrige midler i VVM puljen, kan fortsat anvendes til dialog og kommunikationsinitiativer i planlægnings- og anlægsfasen af Cityringen.

De otte anlæg, er henholdsvis beliggende med to på Rådhuspladsen, to ved Nørrebro station, et i Nørrebro parken og tre på Trianglen. Alle de nævnte anlæg er forseglede og anvendes ikke til alternative fredstids formål.

Da det er nødvendigt at dækningsgravene fjernes for at give plads til Cityringens stationer "Rådhuspladsen", "Trianglen" og "Nørrebro" samt til arbejdsskakt for boremaskinerne i Nørrebroparken, anbefaler økonomiforvaltningen at midlerne afsættes.

Udgiften fordeler sig som beskrevet i nedenstående tabel.

Tabel 1, fordelingen af omkostningen på lokaliteterne	
Lokalitet	Omkostning i 2009 kr.
Rådhuspladsen	220.000
Nørrebro Station	110.000
Nørrebro parken	95.000
Trianglen	275.000
I alt	700.000

Økonomi

I forbindelse med udarbejdelsen af VVM rapporten for Metrocityringen, blev der afsat 3,48 mio. kr. (BR 272/07). VVM arbejdet er nu afsluttet, men der er godt 1,1 mio. kr. i restmidler af de oprindeligt afsatte anlægsmidler. Heraf foreslås 0,7 mio. kr. omdisponeret til nedlæggelse af beskyttelsesrum. De resterende ca. 0,4 mio. kr. kan herefter anvendes i overensstemmelse med den oprindelige indstilling (BR 189/2007), til dialog og kommunikationsaktiviteter o.l. Det skal dog bemærkes at pengene afsat i 2007/08, anvendes løbende i planlægning og anlægsfasen af Cityringen (2009-2018).

Videre proces

Efter politisk behandling i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen varetager forvaltningen den videre behandling af sagen.

Claus Juhl

Bjarne Winge

bilag

Økonomiudvalgets beslutning den 25.08.2009

Indstillingen blev anbefalet.

